
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07316 

 Del: 13/10/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Sport, Politiche Giovanili e Pari 

Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio di riparazione del campo da tennis presso le "Aree Sportive Ricreative" del 

Galluzzo in viale Tanini alla ditta SINERGIE S.r.l.

 

IL RESPONSABILE E.Q. SPORT, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

Premesso che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 2/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP  

2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  

primo semestre 2024”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." con cui è stato approvato il bilancio finanziario  

2025-2027;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/3/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato  

di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) 2025;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2025/02801  del  17/04/2025  mediante  la  quale  è  stato  attribuito  al 

sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  E.Q.  “Sport,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità”,  individuando e  

affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2025/03163  del  28/04/2025  avente  ad  oggetto  Delega  di  funzioni 

dirigenziali al dott. Andrea Cardosi, titolare della Elevata Qualificazione (E.Q.) "Sport, Politiche Giovanili e Pari  

Pag. 1 di 6 DD/2025/07316



Opportunità" della Direzione Cultura e Sport;

Premesso altresì  che tra le  competenze del  Servizio  Sport  e Politiche Giovanili  vi  è  la  gestione diretta di 

impianti sportivi di proprietà comunale, tra i quali le “Aree Sportive Ricreative” del Galluzzo in viale Tanini;

Considerato che si rende necessario procedere ad un intervento di manutenzione ordinaria presso il campo 

da tennis, in quanto deve essere ripristinato il gancio nel terreno al quale fissare la fascia che sorregge la rete  

centrale;

Ritenuto di  procedere  ad  un  affidamento  diretto  ex  art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023  per 

l’esecuzione del servizio sopra indicato;

Dato atto che:

- l’art. 50, co. 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento  

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  

importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori   economici,  assicurando  che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

essere derogato per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;

Considerato  che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante  

dalla soglia comunitaria stessa e per l’ubicazione della sede della Stazione Appaltante;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione  

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che:

- è  stato richiesto alla ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. (codice anagrafico 44248) – P. IVA 06170060484, via  

Giovanni Boccaccio  n. 46 - Calenzano  (FI) un  preventivo per  il suddetto servizio (SIGEDO prot. n. 380462), in  

considerazione delle positive  forniture  di  servizi di pari contenuto eseguite nelle annualità precedenti, con il 

pieno raggiungimento dei risultati attesi nei termini e nelle tempistiche contrattualmente previste;

- la ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L., in data 2/10/2025, ha presentato il proprio preventivo, archiviato in  

SIGEDO prot. n. 372165, allegato e parte integrante al presente atto, che prevede l’intervento di fornitura e  

posa in opera del gancio nel terreno al quale fissare la fascia che sorregge la rete centrale per un importo 

Pag. 2 di 6 DD/2025/07316



complessivo di € 250,00, oltre IVA di legge 22% (pari ad € 55,00), per un totale di € 305,00;

Valutata la suddetta offerta congrua ed idonea e corrispondente a quanto programmato;

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 co. 130 della legge  

30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per cui, essendo la fornitura inferiore alla soglia di €  

5.000,00 non occorre procedere alla richiesta di offerta, per l’affidamento in oggetto, tramite la piattaforma 

telematica START - Regione Toscana;

Ritenuto:

- di affidare alla suddetta ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. il servizio di manutenzione ordinaria presso il  

campo da tennis nelle “Aree Sportive Ricreative” del Galluzzo in viale Tanini, per un importo complessivo di € 

305,00 incluso IVA;

- di impegnare sul Cap. 30910 dell’esercizio 2025 l’importo di €305,00, di cui € 55,00 per IVA 22%, a favore 

della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. (codice beneficiario 44248) – P. IVA e C.F. 06170060484 , via Giovanni 

Boccaccio n. 46 - Calenzano (FI);

Dato atto che:

-  il  RUP  del  presente  affidamento  è  il  Responsabile  E.Q.  Amministrativa  Sport,  Politiche  Giovanili  e  Pari  

Opportunità,  Servizio  Sport  e  Politiche  Giovanili  -  Direzione  Cultura  e  Sport,  Dr.  Andrea  Cardosi  e  che  il  

sottoscritto non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge  

241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001;

- il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)   del   presente   affidamento   diretto   è   il seguente: B8964E8B5B;

- il DURC della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. è regolare;

- SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. ha prodotto l’autocertificazione relative agli obblighi di tracciabilità nonché le 

dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza  

secondo l'uso commerciale con apposito  scambio  di  lettere  tramite posta elettronica certificata;

- non si richiede la produzione della garanzia definitiva in quanto trattasi di contratto ad esecuzione istantanea 

di modesto valore;

-l’affidamento  avrà  decorrenza  successiva  all’esecutività  della  presente  determina  e  comunque  entro  il  

corrente esercizio finanziario;

Considerato che  l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure quali la presente, la Stazione 

Appaltante  “verifica  le  dichiarazioni  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 

predeterminate ogni anno”;

Pag. 3 di 6 DD/2025/07316



Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081  del 20/09/2023 a firma del Direttore 

della Direzione Gara e Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visti:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023);

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di affidare alla suddetta ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. il servizio di manutenzione ordinaria presso il  

campo da tennis nelle “Aree Sportive Ricreative” del Galluzzo in viale Tanini, per un importo complessivo di € 

305,00 incluso IVA;

 2. di impegnare sul Cap. 30910 dell’esercizio 2025 l’importo di €305,00 di cui € 55,00 per IVA 22%, a favore 

della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. (codice beneficiario 44248) – P. IVA e C.F. 06170060484 , via Giovanni 

Boccaccio n. 46 - Calenzano (FI);

 3. di dare atto che il DURC della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. è regolare;

 4.  di dare atto che SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. ha prodotto l l’autocertificazione relative agli  obblighi di 

tracciabilità nonché le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, che  saranno  eventualmente verificati, ex art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite sorteggio nei 

termini  previsti dalla  nota  del  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti e  Partecipate  Prot.  297081  del  

20/09/2023;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B8964E8B5B;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n.   36/2023, mediante 

corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica 

certificata;

Pag. 4 di 6 DD/2025/07316



7. di dare atto che, per l’affidamento in questione, il RUP è il Responsabile E.Q. Amministrativa Sport, Politiche 

Giovanili e Pari Opportunità, Servizio Sport e Politiche Giovanili - Direzione Cultura e Sport, Dr. Andrea Cardosi  

e che il sottoscritto non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge 241/90,  dall’art.  53 del  D.  Lgs.  n.  165/2001 anche con riguardo agli  obblighi  di  astensione previsti  

dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

8. di dare atto che l'affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività del presente atto e si concluderà  

comunque entro il corrente esercizio finanziario;

9. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT 

secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei  

contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

10. di comunicare il presente provvedimento alla ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo COMUNE DI FIRENZE Tennis Galluzzo 2025.pdf - 

bfc7864d82e25d134bacfa2e7164faa34fcd11bc5833d2554187ac17c0f03d12

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2025/07316



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 30910 2025/9484 € 305,00
44248 - SINERGIE SPORT 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2025/07316


	Determinazione dirigenziale DD/2025/07316

		2025-10-13T10:25:14+0200
	Andrea Cardosi




